
Об утверждении Правил субсидирования по возмещению части расходов, понесенных 
субъектом рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
14 июня 2022 года № 219. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 15 июня 2022 года № 28450.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан подпунктом 47-2)
"Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и  подпунктом 1)
статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  субсидирования по возмещению части расходовПравила
, понесенных субъектом рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования
      Министр экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан 

С. Брекешев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"



Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министра экологии, геологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 14 июня 2022 года № 219

Правила субсидирования по возмещению части расходов, понесенных субъектом рыбного 
хозяйства, при инвестиционных вложениях

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила субсидирования по возмещению части расходов, понесенных
субъектом рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  пункта 1 статьи 9 Закона Республики подпунктом 47-2)
Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" (далее – 
Закон) и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных подпунктом 1)
услугах" (далее – Закон о государственных услугах) и определяют порядок 
субсидирования по возмещению части расходов, понесенных субъектом рыбного 
хозяйства, при инвестиционных вложениях, порядок оказания государственной услуги 
"Субсидирование по возмещению части расходов, понесенных субъектом рыбного 
хозяйства при инвестиционных вложениях".
      2. В настоящих Правилах используются следующие термины и определения:
      1) веб-портал информационной системы (далее – веб-портал) – интернет-ресурс, 
размещенный в сети Интернет, предоставляющий доступ к системе субсидирования;
      2) специальный счет – счет финансового института в банке второго уровня, на 
который зачисляются суммы инвестиционных субсидий в соответствии с условиями 
главы 4 настоящих Правил;
      3) рыбоводное оборудование (далее – оборудование) – техническое устройство, 
устанавливаемое на машину и необходимое для выполнения основных и (или) 
дополнительных функций машин, а также для объединения их в единый комплекс;
      4) рыбоводная техника (далее – техника) – широкий спектр технических средств, 
предназначенных для повышения производительности труда в рыбном хозяйстве путем
механизации, электрификации и автоматизации отдельных операций или процессов;
      5) администратор бюджетной программы (далее – администратор) – Министерство 
экологии, геологии и природных Республики Казахстан;



      6) лицевой счет – совокупность записей, содержащихся в реестре, позволяющих 
идентифицировать зарегистрированное лицо с целью регистрации заявок на 
субсидирование и учета операций по ним;
      7) паспорт проекта – перечень и доля возмещения инвестиционных вложений на 
создание новых или расширение действующих производственных мощностей (в том 
числе модернизация), приобретение техники, машин, оборудования, работ и услуг, 
подлежащих инвестиционному субсидированию, указанных в  и  к приложениях 1 2
настоящим Правилам;
      8) расширение действующих производственных мощностей – мероприятия, 
предусматривающие оснащение действующих производственных мощностей 
недостающим или необходимым оборудованием (техникой и машинами) или 
увеличение производственных мощностей, направленные на увеличение объемов 
производства и (или) уменьшение себестоимости производимой продукции и (или) 
повышение качества производимой продукции, изменение ее упаковки и (или) 
расширение ассортимента, а также мероприятия, целью которых является занятие 
новой товарной ниши на рынке, расширение рынков сбыта;
      9) инвестиционный проект (далее – инвестиционной проект) – комплекс 
мероприятий, предусматривающий инвестиции на создание новых или расширение 
действующих производственных мощностей (в том числе модернизация), 
приобретение техники, машин и оборудования в соответствии с паспортами проектов;
      10) инвестор (далее – инвестор (услугополучатель)) – субъект рыбного хозяйства, 
осуществляющий инвестиционные вложения;
      11) инвестиционные вложения – затраты, направленные на создание новых или 
расширение действующих производственных мощностей;
      12) поставщик услуг – лицо, обеспечивающее доступ к информационной системе 
субсидирования и ее сопровождение, определяемое рабочим органом (услугодателем) в
соответствии с законодательством о государственных закупках;
      13) финансовые институты – банки второго уровня, микрофинансовые организации,
кредитные организации, имеющие соответствующую лицензию на право 
осуществления банковских операций, лизинговые компании, кредитные товарищества;
      14) машина – техническое устройство или совокупность устройств, 
предназначенные для преобразования энергии, материалов и информации, состоящие 
из взаимосвязанных компонентов, в том числе движущихся;
      15) исключен приказом Министра экологии и природных ресурсов РК от 02.02.2023
№ 29 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      16) производственный комплекс – совокупность взаимосвязанных 
производственных мощностей (зданий, сооружений, монтируемого оборудования, 



инженерных сетей), направленных на производство, переработку, хранение, упаковку 
рыбной продукции;
      17) заявка – электронная заявка на получение инвесторами (услугополучателями) 
субсидий при инвестиционных вложениях по форме согласно ,  и  к приложениям 3 4 5
настоящим Правилам;
      18) информационная система субсидирования – организационно-упорядоченная 
совокупность информационно-коммуникационных технологий, обслуживающего 
персонала и технической документации, предназначенная для оказания услуг по 
выполнению процессов субсидирования, предоставляющая взаимодействие с 
веб-порталом "электронного правительства", регистрации заявки на получение 
субсидий, а также ее обработки посредством автоматической проверки заявки на 
соответствие настоящих Правил;
      19) электронный реестр заявок на субсидирование (далее – реестр) – совокупность 
сведений о заявках на субсидирование рыбного хозяйства, а также о заемщиках, 
финансовых институтах, и иные сведения, отраженные в информационной системе 
субсидирования;
      20) субсидирование − возмещение части расходов, понесенных субъектом рыбного 
хозяйства при инвестиционных вложениях;
      21) рабочий орган по вопросам субсидирования (далее – рабочий орган (
услугодатель)) – местный исполнительный орган областей, городов республиканского 
значения и столицы в области охраны, воспроизводства и использования животного 
мира, уполномоченный на рассмотрение заявок инвесторов (услугополучателей) и 
принятие решений о выплате/отказе в предоставлении инвестиционных субсидий;
      22) договор субсидирования – соглашение, заключаемое между рабочим органом (
услугодателем) и инвестором (услугополучателем), предусматривающее порядок и 
условия перечисления субсидий, хода мониторинга, ответственности сторон и иные 
условия;
      23) реестр мониторинга заявок (далее – реестр мониторинга) – совокупность 
сведений о заявках на инвестиционное субсидирование, инвесторе (услугополучателе), 
а также иные сведения, отраженные в информационной системе субсидирования для 
определения потребности в средствах;
      24) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых 
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий 
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность 
содержания.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными приказом Министра экологии и 
природных ресурсов РК от 02.02.2023 № 29 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).



      3. Ежегодно до 1 февраля соответствующего года рабочий орган (услугодатель) 
создает и регистрирует в информационной системе субсидирования группу 
специалистов из числа сотрудников рабочего органа (услугодателя), местных 
исполнительных органов (в том числе районных/городских), территориальных 
подразделений ведомства уполномоченного органа в области рыбного хозяйства, 
аккредитованных научных организаций в области охраны, воспроизводства и 
использования животного мира и других организаций, являющихся представителями 
общественных и неправительственных отраслевых организаций (далее – группа 
специалистов). Общее количество специалистов группы составляет нечетное число и 
не менее пяти человек.
      4. Группа специалистов по всем паспортам проектов, осуществляет проверку 
документов, осмотр объекта инвестора (услугополучателя), приобретенного 
оборудования (техники и машин) на соответствие условиям, предусмотренным в 
паспортах проектов, с приложением подтверждающих фото и видеоматериалов, также 
проверяет достижение загруженности производственных мощностей и в соответствии с
пунктом 16 настоящих Правил производит расчет субсидий.
      На каждый объект направляется не менее 2 (двух) специалистов, которые 
определяются рабочим органом (услугодателем), из числа специалистов группы.
      Осмотр осуществляется в присутствии инвестора (услугополучателя) или его 
доверенного лица и его результат оформляется актом осмотра объекта инвестора и 
удостоверения в достижении загруженности производственных мощностей по форме 
согласно  к настоящим Правилам (далее – акт осмотра объекта).приложению 6
      5. Субсидирование по возмещению части расходов, понесенных субъектом рыбного
хозяйства, при инвестиционных вложениях, осуществляется за счет и в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.
      6. В случае не освоения средств, предусмотренных для приема заявок по паспортам 
проектов, начиная с третьего квартала соответствующего года рабочий орган (
услугодатель) принимает решение о перераспределении средств между паспортами 
проектов исходя от эффективного распределения средств по приоритетным 
направлениям развития регионов в сфере рыбного хозяйства.
      7. Субсидии не предоставляются инвесторам (услугополучателям), в отношении 
которых начаты процедуры ликвидации, реабилитации или банкротства, а также 
деятельность, которых приостановлена в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.

Глава 2. Порядок субсидирования

      8. Субсидирование осуществляется по паспортам проектов, указанных в 
 к настоящим Правилам, и производится по месту реализации приложении 2

инвестиционного проекта.



      Перечень основных требований к получению субсидий, включающий 
характеристики процесса, форму, содержание и результат предоставления субсидий, а 
также иные сведения с учетом особенностей предоставления субсидий изложены в 
приложении 7 к настоящим Правилам.
      Уполномоченный орган направляет информацию о внесении изменений и (или) 
дополнений в настоящие Правила оператору информационно-коммуникационной 
инфраструктуры "электронного правительства", услугодателю и в Единый 
контакт-центр в течение трех рабочих дней со дня государственной регистрации в 
органах юстиции Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 8 – в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 02.02.2023 № 29 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      9. Субсидии предоставляются по инвестиционным проектам, введенным в 
эксплуатацию, не ранее двух лет до года подачи электронной заявки. Субсидированию 
подлежат новая, ранее неиспользованная техника, машины и (или) оборудование:
      1) приобретенные не ранее 24 (двадцати четырех) месяцев до даты ввода 
инвестиционного проекта в эксплуатацию;
      2) годом выпуска не ранее 36 (тридцати шести) месяцев до даты ввода 
инвестиционного проекта в эксплуатацию.
      10. Если по паспортам проекта предполагается приобретение только техники, 
машин и (или) оборудования, то субсидированию подлежат техника, машины и (или) 
оборудование, приобретенные не ранее 3 (трех) лет до года подачи заявки.
      11. Субсидирование осуществляется при соответствии заявки паспортам проектов, 
указанным в  к настоящим Правилам, а также требованиям настоящих приложении 2
Правил.
      12. Подтверждение приобретенных товаров, работ и услуг электронными 
счетами-фактурами осуществляется посредством информационной системы 
электронных счетов-фактур.
      13. При приобретении инвестором (услугополучателем) техники, машин и (или) 
оборудования напрямую у иностранного производителя, не использующего 
информационную систему электронных счетов-фактур, затраты на приобретение 
подтверждаются таможенной декларацией на товары (из третьих стран, не являющихся
членами Евразийского экономического союза) или заявлением (заявлениями) о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов с отметкой налогового органа в соответствии с 

 статьи 456 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других пунктом 2
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) (с территории 
государств-членов Евразийского экономического союза).
      14. Субсидии выплачиваются после ввода в эксплуатацию новых и (или) 
расширения действующих производственных мощностей и (или) приобретения 



техники, машин и (или) оборудования, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 30 настоящих Правил.
      15. Расчет субсидий осуществляется по фактически вложенным инвестициям. 
Процент (далее – %) возмещения затрат устанавливается в соответствии с долей 
возмещения, предусмотренной в паспортах проектов, указанных в  к приложении 2
настоящим Правилам.
      По паспортам проектов, предусматривающим проведение строительно-монтажных 
работ при создании новых производственных мощностей, субсидии выплачиваются 
двумя траншами:
      1) первый транш в размере 50 (пятидесяти) % от общей суммы субсидий после 
ввода объекта в эксплуатацию;
      2) второй транш в размере 50 (пятидесяти) % от общей суммы субсидий после 
достижения объемов производства продукции не менее 30 (тридцати) % от общей 
производственной мощности в сроки, предусмотренные бизнес-планом.
      В случае достижения инвестиционным проектом на момент подачи заявки объемов 
производства продукции 30 (тридцати) % от общей производственной мощности и 
более, субсидии выплачиваются одним траншем.
      16. Расчеты субсидий определяются согласно формулам, предусмотренным в 

 к настоящим Правилам.приложении 8
      Для субъектов рыбного хозяйства, состоящих на регистрационном учете по налогу 
на добавленную стоимость (далее – НДС), расчет сумм субсидий производится исходя 
из суммы инвестиционных вложений, уменьшенных на сумму НДС, отнесенного в 
зачет по ним.
      17. Прием заявок осуществляется по месту реализации инвестиционного проекта с 1
марта по 15 декабря (включительно) соответствующего года.
      18. По инвестиционным проектам, которые не введены в эксплуатацию, инвестор (
услугополучатель) подает заявку в два этапа. На первом этапе рабочий орган (
услугодатель) принимает решение о соответствии/несоответствии инвестора (
услугополучателя) условиям настоящих Правил. На втором этапе рабочий орган (
услугодатель) принимает решение о выплате/отказе в выплате инвестиционных 
субсидий.
      19. Заявки по инвестиционным проектам, уже введенным в эксплуатацию, а также 
по фактически приобретенной технике, машинам и (или) оборудованию, 
рассматриваются без применения двухэтапных процедур.
      20. В случае использования инвестором (услугополучателем) собственных средств 
сумма субсидий перечисляется рабочим органом (услугодателем) на расчетный счет 
инвестора (услугополучателя).
      При приобретении техники, машин и (или) оборудования в кредит/лизинг 
инвестиционные субсидии по согласованию с инвестором (услугополучателем) 



перечисляются в финансовый институт в счет погашения основного долга инвестора (
услугополучателя) либо на расчетный счет инвестора (услугополучателя).
      21. Подача заявки на субсидирование осуществляется в электронном виде 
посредством веб-портала "электронного правительства" и регистрируется в 
информационной системе субсидирования.
      Информационное взаимодействие веб-портала "электронного правительства" и 
информационной системы субсидирования осуществляется согласно  Закона статье 43
Республики Казахстан "Об информатизации".
      Наличие у инвестора (услугополучателя) лицевого счета в информационной 
системе субсидирования подтверждается в результате информационного 
взаимодействия информационной системы субсидирования с государственными базами
данных "Юридические лица" или "Физические лица".
      22. Для получения решения рабочего органа (услугодателя) по первому этапу 
инвестор (услугополучатель) подает электронную заявку на первый этап 
субсидирования посредством веб-портала "электронного правительства" по форме 
согласно приложению 3 к настоящим Правилам, подписанную ЭЦП инвестора (
услугополучателя), с прикреплением к ней необходимых документов, указанных в 
заявке в формате "PDF (Portable Document Format)" (электронная копия подписанного и
заверенного печатью (при наличии) инвестора (услугополучателя) бумажного варианта
).
      При этом рабочий орган (услугодатель) принимает решение о соответствии/
несоответствии инвестиционного проекта условиям настоящих Правил в течение двух 
рабочих дней после дня регистрации заявки.
      Инвестору (услугополучателю) направляется уведомление о решении рабочего 
органа (услугодателя) о соответствии/несоответствии инвестиционного проекта 
согласно  к настоящим Правилам в форме электронного документа, приложению 9
подписанного ЭЦП рабочего органа (услугодателя).
      Уведомление направляется на адрес электронной почты, указанный инвестором (
услугополучателем) при регистрации в информационной системе субсидирования, а 
также в "личный кабинет" в информационной системе субсидирования.
      Рабочий орган (услугодатель) обеспечивает внесение данных в информационную 
систему мониторинга оказания государственных услуг о стадии оказания 
государственной услуги согласно подпункту 11) пункта 2  Закона о статьи 5
государственных услугах.
      23. На втором этапе (после завершения работ) инвестор (услугополучатель) подает 
заявку на второй этап субсидирования по форме согласно  к настоящим приложению 4
Правилам, с прикреплением к ней следующих подтверждающих, 



правоустанавливающих и (или) регистрационных документов в электронном формате "
PDF (Portable Document Format)" (электронная копия подписанного и заверенного 
печатью (при наличии) инвестора (услугополучателя) бумажного варианта).
      24. Подтверждение приобретения инвестором (услугополучателем) техники, машин
и (или) оборудования осуществляется посредством информационного взаимодействия 
информационной системы субсидирования с государственным реестром 
сельскохозяйственной техники и (или) базой данных "Автомобиль".
      25. Рабочий орган (услугодатель) в течение двух рабочих дней с момента 
регистрации инвестором (услугополучателем) заявки подтверждает ее принятие путем 
подписания с использованием ЭЦП соответствующего уведомления. Данное 
уведомление становится доступным в личном кабинете инвестора (услугополучателя).
      26. В случае неполноты прикрепленных к заявке документов и (или) документов с 
истекшим сроком действия рабочий орган (услугодатель) отказывает в приеме заявки.
      27. При подаче и регистрации заявки на втором этапе, заявка поступает в "личный 
кабинет" рабочего органа (услугодателя) или группе специалистов.
      Рабочий орган (услугодатель) при поступлении заявки от инвестора (
услугополучателя) в течение десяти рабочих дней принимает меры по рассмотрению 
заявки в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил.
      Информация о включении заявки в реестр мониторинга отражается в 
информационной системе субсидирования.
      28. Отказ в выдаче субсидий осуществляется по основаниям, указанным в 

 к настоящим Правилам.приложении 7
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги в 
соответствии со  Административного процедурно-процессуального кодекса статьей 73
Республики Казахстан, рабочий орган (услугодатель) уведомляет инвестора (
услугополучателя) о предварительном решении об отказе в оказании государственной 
услуги, а также времени и месте (способе) проведения заслушивания для возможности 
выразить инвестору (услугополучателю) позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не 
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания рабочий орган (услугодатель) выдает положительный
результат либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
      Сноска. Пункт 28 – в редакции приказа Министра экологии и природных ресурсов 
РК от 02.02.2023 № 29 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).
      29. Сведения о результатах рассмотрения заявки направляются в личный кабинет 
инвестора (услугополучателя) и отражаются на веб-портале.



      В течение трех рабочих дней со дня принятия положительного решения рабочим 
органом (услугодателем), между рабочим органом (услугодателем) и инвестором (
услугополучателем) подписываются договор субсидирования по форме согласно 

 к настоящим Правилам, заключенные в информационной системе приложению 10
субсидирования в электронной форме, подписываемые ЭЦП.
      В случае сбоя информационной системы субсидирования, содержащей 
необходимые сведения для выдачи субсидий, рабочий орган (услугодатель) 
незамедлительно уведомляет поставщика услуг о возникшей ситуации и приступает к 
ее устранению.
      При этом, после проведения работ по устранению возникшего сбоя поставщик 
услуг в течение одного рабочего дня составляет протокол о технической проблеме и 
подписывает его с рабочим органом (услугодателем).
      Заключенные договоры субсидирования включаются в резерв (лист ожидания).
      Договоры субсидирования включаются в резерв (лист ожидания) рабочим органом (
услугодателем) по очередности согласно дате и времени поступления заявок.
      Информация о включении договора субсидирования в резерв (лист ожидания) 
отражается в информационной системе субсидирования.
      По договорам субсидирования, поступившим в резерв (лист ожидания), выплата 
субсидий осуществляется по очередности согласно дате и времени поступления 
договора субсидирования в резерв (лист ожидания) при выделении дополнительных 
бюджетных средств в текущем финансовом году. В случае отсутствия дополнительных 
бюджетных средств в текущем финансовом году, по договорам субсидирования, 
поступившим в резерв (лист ожидания), выплата субсидий осуществляется в 
следующем финансовом году.

Глава 3. Порядок субсидирования при приобретении инвестором (услугополучателем) 
техники, машин и (или) оборудования в кредит/лизинг

      30. В случае планируемого приобретения инвестором (услугополучателем) техники,
машин и (или) оборудования в кредит/лизинг осуществляется перечисление 
инвестиционных субсидий авансовым платежом финансовому институту на 
специальный счет.
      Заявки для применения механизма перечисления субсидий на специальный счет 
финансового института авансовым платежом рассматриваются рабочим органом (
услугодателем) без применения двухэтапных процедур.
      31. Для получения субсидий на специальный счет, инвестор (услугополучатель) 
подает электронную заявку по форме согласно  к настоящим Правилам иприложению 5
дополнительно прикрепляет заверенную финансовым институтом копию 
положительного решения кредитного комитета финансового института.



      Финансовый институт не использует средства, находящиеся на специальном счете, 
до принятия рабочим органом решения о выплате субсидий (второй этап), в 
соответствии с условиями, указанные в настоящих Правилах.
      Для получения субсидий на специальный счет, инвестор вместе с документами, 
указанными в настоящих Правилах, дополнительно предоставляет заверенную 
финансовым институтом копию положительного решения кредитного комитета 
финансового института, кредитный договор/договор лизинга с финансовым 
институтом.
      32. В случае финансирования инвестора (услугополучателя) путем представления 
кредита финансовый институт в течение десяти рабочих дней с даты получения 
субсидий на специальный счет осуществляет выдачу кредита инвестору (
услугополучателю) и представляет подтверждающие документы, копию кредитного 
договора рабочему органу (услугодателю).
      33. В случае финансирования инвестора путем предоставления техники, машин и (
или) оборудования в лизинг финансовый институт в течение десяти рабочих дней с 
даты получения копии положительного решения рабочего органа (услугодателя) и 
средств на специальный счет перечисляет предусмотренные договором финансового 
лизинга средства на счет инвестора (услугополучателя), если иное не предусмотрено 
договором между инвестором (услугополучателем) и финансовым институтом, и 
предоставляет подтверждающие документы рабочему органу (услугодателю), а также 
копию договора финансового лизинга.
      Финансовый институт в срок не более ста восьмидесяти календарных дней со дня 
подписания трехстороннего договора о неиспользовании финансовым институтом 
денег на специальном счете направляет в рабочий орган (услугодателю) письменное 
уведомление о завершении поставки техники, машин и (или) оборудования инвестору (
услугополучателю) с приложением акта приема-передачи предмета лизинга и 
дополнительного соглашения к договору лизинга по определению окончательной 
стоимости предмета лизинга.
      При этом финансовый институт не использует средства, находящиеся на 
специальном счете, до исполнения требований, предусмотренных частью второй 
настоящего пункта.
      По заявкам инвесторов (услугополучателей), по которым окончательная стоимость 
предмета лизинга фактически оказалась меньше указанной в договоре субсидирования,
рабочий орган (услугодатель) осуществляет перерасчет субсидий, выявляет сумму 
разницы (излишне перечисленных средств на специальный счет) и в срок не более трех 
рабочих дней направляет уведомление в финансовый институт о необходимости 
восстановления суммы разницы (излишне перечисленных средств на специальный счет
) на расчетный счет рабочего органа (услугодателя).



      Финансовый институт в срок не более трех рабочих дней со дня получения 
уведомления от рабочего органа (услугодателя) восстанавливает средства на расчетный
счет рабочего органа (услугодателя) в размере, указанном в уведомлении.
      По заявкам инвесторов (услугополучателей), по которым окончательная стоимость 
предмета лизинга фактически превышает максимально допустимую стоимость для 
расчета субсидий, перерасчет субсидий не осуществляется.
      34. В случае, если финансовым институтом не выполняются условия, 
предусмотренные пунктом 32 (при финансировании инвестора (услугополучателя) 
путем представления кредита) или пунктом 33 настоящих Правил (при 
финансировании инвестора (услугополучателя) путем представления техники, машин и
(или) оборудования в лизинг), то финансовый институт в течение трех рабочих дней 
восстанавливает средства, перечисленные рабочим органом (услугодателем) на 
специальный счет в полном объеме. При этом, возврат платежей, произведенных в 
текущем финансовом году, осуществляется восстановлением кассовых расходов 
рабочего органа (услугодателя) путем увеличения суммы невыполненных обязательств 
и уменьшения кассовых расходов по соответствующим кодам бюджетной 
классификации расходов. В случае возврата платежей прошлых лет сумма возврата 
зачисляется в доход соответствующего бюджета, из которого были произведены 
выплаты.
      35. Средства, перечисленные на специальный счет, зачисляются финансовым 
институтом в счет погашения основного долга инвестора (услугополучателя) по 
кредиту/лизингу, использованного на приобретение техники, машины и (или) 
оборудования в рамках инвестиционного проекта на основании положительного 
решения рабочего органа (услугодателя) о предоставлении инвестору (
услугополучателю) субсидий.

Глава 4. Мониторинг субсидирования

      36. Мониторинг субсидирования осуществляется рабочим органом (услугодателем) 
в информационной системе субсидирования по следующим критериям и в следующие 
сроки:
      1) не отчуждения и целевого использования инвестором (услугополучателем) 
приобретенной техники, машин и (или) оборудования в течение 3 (трех) лет с момента 
субсидирования;
      2) на предмет исполнения достижения показателей по производительности и (или) 
продуктивности и (или) сбыта продукции и (или) загрузке производственных 
мощностей согласно бизнес-плану инвестиционных проектов, по которым 
осуществлено субсидирование строительно-монтажных работ путем осмотра в 
соответствии с частью третьей пункта 4 настоящих Правил;



      3) на предмет ввода в эксплуатацию (в сроки, указанные в бизнес-плане), действия/
бездействия, не отчуждения, целевого использования объектов, просубсидированных в 
рамках механизма по перечислению субсидий авансовым платежом на специальный 
счет.
      37. Для осуществления функций мониторинга рабочий орган (услугодатель) 
запрашивает у инвестора (услугополучателя) необходимую информацию для 
исполнения условий мониторинга, указанных в пункте 36 настоящих Правил, в том 
числе необходимую информацию для формирования сведений согласно приложению 

 к настоящим Правилам.11
      Инвестор (услугополучатель) в течение 10 (десяти) рабочих дней представляет 
запрашиваемую информацию рабочему органу (услугодателю).
      38. Анализ на основании данных мониторинга, сформированный информационной 
системой субсидирования проверяется и согласуется рабочим органом (услугодателем).
      В случае недостижения инвестором (услугополучателем) показателей по 
производительности и (или) продуктивности и (или) сбыта продукции и (или) загрузке 
производственных мощностей согласно бизнес-плану инвестиционного проекта, по 
которому осуществлено субсидирование строительно-монтажных работ, рабочий орган
(услугодатель) в течение двух рабочих дней со дня выявления факта, принимает меры, 
предусмотренные настоящими Правилами. При этом, решение о невозврате 
выплаченных субсидий принимается на основании объективных факторов вследствие 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, которые инвестор (услугополучатель)
не в силах предвидеть и предотвратить.
      В случае отчуждения и (или) нецелевого использования инвестором (
услугополучателем) приобретенной техники, машин и (или) оборудования, бездействия
объекта производства в течение одного календарного года с момента ввода в 
эксплуатацию или не выхода объекта на проектную мощность в размере, не менее 30 (
тридцати) % в сроки, предусмотренные бизнес-планом, а также установления факта 
процедуры ликвидации, реабилитации или банкротства в отношении инвестора (
услугополучателя), приостановления деятельности инвестора (услугополучателя) в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, рабочий орган (услугодатель
) в течение тридцати календарных дней, с момента принятия решения о возврате 
инвестиционных субсидий, инициирует судебное разбирательство по возврату 
денежных средств.
      Рабочий орган (услугодатель) в течение пяти рабочих дней с момента принятия 
решения о прекращении инвестиционного субсидирования уведомляет письмом 
инвестора (услугополучателя) с указанием причины принятого решения.
      При этом рабочим органом (услугодателем) возврат платежей, произведенных в 
текущем финансовом году, осуществляется восстановлением кассовых расходов 
рабочего органа (услугодателя) путем увеличения суммы невыполненных обязательств 



и уменьшения кассовых расходов по соответствующим кодам бюджетной 
классификации расходов. В случае возврата платежей прошлых лет сумма возврата 
зачисляется в доход соответствующего бюджета, из которого были произведены 
выплаты.
      39. Рабочий орган (услугодатель) ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляет администратору сведения об освоении 
субсидий на возмещение части расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, 
при инвестиционных вложениях по форме согласно  к настоящим приложению 11
Правилам.
      Сведения рабочего органа (услугодателя) об освоении субсидий на возмещение 
части расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, при инвестиционных 
вложениях, предоставляется администратору не позднее 10 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, по форме согласно  к настоящим Правилам. приложению 11
Также рабочим органом (услугодателем) предоставляется информация о мониторинге 
условий, указанных в пункте 37 настоящих Правил.
      40. Рабочий орган (услугодатель) ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным, размещает на своем официальном интернет-ресурсе перечень
инвесторов (услугополучателей), получивших субсидии, с указанием паспорта проекта,
полученной суммы субсидий, а также ежегодно размещает информацию по 
мониторингу.

Глава 5. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя и (или) его 
должностных лиц по вопросу оказания государственной услуги

      41. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания государственных услуг 
производится вышестоящим административным органом, должностным лицом, 
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг, с учетом требований Административного 
процедурно-процессуального  Республики Казахстан.кодекса
      Жалоба подается услугодателю и (или) должностному лицу, чье решение, действие 
(бездействие) обжалуются.
      Услугодатель, должностное лицо, чье решение, действие (бездействие) обжалуются,
не позднее трех рабочих дней со дня поступления жалобы направляют ее и 
административное дело в орган, рассматривающий жалобу.
      При этом административный орган, должностное лицо, чьи административный акт, 
административное действие (бездействие) обжалуются, вправе не направлять жалобу в 
орган, рассматривающий жалобу, если он в течение трех рабочих дней примет 
благоприятный административный акт, совершит административное действие, 
полностью удовлетворяющие требования, указанные в жалобе.



      Жалоба товаропроизводителя (услугополучателя) в соответствии с  пунктом 2
статьи 25 Закона о государственных услугах подлежит рассмотрению:
      местным исполнительным органом (услугодателем) в течение пяти рабочих дней со
дня ее регистрации;
      уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг – в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.
      Срок рассмотрения жалобы местным исполнительным органом (услугодателем), 
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг в соответствии с  статьи 25 Закона о государственныхпунктом 4
услугах продлевается не более чем на десять рабочих дней в случаях необходимости:
      1) проведения дополнительного изучения или проверки по жалобе либо проверки с 
выездом на место;
      2) получения дополнительной информации.
      Если иное не предусмотрено Законом о государственных услугах, обращение в суд 
допускается после обжалования в досудебном порядке.

 

Приложение 1
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

      Сноска. Приложение 1 с изменением, внесенным приказом Министра экологии и 
природных ресурсов РК от 02.02.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 29
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Перечень паспортов проектов

1 Создание и (или) расширение завода (цеха) по 
производству кормов для рыб

2

Создание и (или) расширение прудового 
рыбоводного хозяйства мощностью от 25 тонн 
товарной рыбы в год, а также рыбопитомников 
мощностью от 1 миллиона штук сеголеток карповых
видов рыб и 200 тысяч штук сеголеток осетровых 
видов рыб

3
Создание и (или) расширение рыбоводного 
хозяйства с замкнутым циклом водообеспечения для
выращивания от 45 тонн товарной рыбы в год

4
Создание и (или) расширение садкового 
рыбоводного хозяйства для выращивания от 50 тонн
товарной рыбы в год

5
Приобретение оборудования и техники для 
озерно-товарного рыбоводного хозяйства с 
площадью не менее 50 гектаров



6 Создание и расширение рыбоперерабатывающего 
объекта производственной мощностью от 1 тонны в 
сутки

 

Приложение 2
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

Перечень паспортов проектов, подлежащих субсидированию

      Сноска. Приложение 2 с изменением, внесенным приказом Министра экологии и 
природных ресурсов РК от 02.02.2023  (вводится в действие по истечении десяти № 29
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Паспорт проекта № 1 "Создание и (или) расширение завода (цеха) по производству кормов 
для рыб"

Доля возмещения инвестиционных вложений – 25%

№

Наименование и 
техническая  
характеристика 
строительно-монтажных 
работ, техники или 
оборудования

Единица измерения 
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

1

Приобретение полной 
производственной линии 
по производству 
экструдированных 
комбикормов для 
осетровых и лососевых 
рыб (секция приема 
сырья, секция 
дозирования, секция 
смешивания сырья, 
секция предварительного
дробления, секция 
окончательного 
дробления, секция 
смешивания  
микрокомпонентов, 
секция временного 
хранения дробленного 
сырья, секция 
экструдирования, секция 
сушки, секция 
охлаждения и упаковки, 
секция управления)

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонна/час

506 000 000

Приобретение линии по 
производству 



2 гранулированных кормов
(для карпа, тиляпии)

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонна/час

41 000 000

Паспорт проекта № 2 "Создание и (или) расширение прудового рыбоводного хозяйства 
мощностью от 25 тонн товарной рыбы в год, а также рыбопитомников мощностью от 1 
миллиона штук сеголеток карповых видов рыб и 200 тысяч штук сеголеток осетровых видов
рыб"

Доля возмещения инвестиционных вложений – 25 %

№
Наименование объекта 
инвестиционных 
вложений

Единица измерения
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

1

Разработка проектной (
проектно-сметной) 
документации для 
строительства 
рыбохозяйственных 
технологических 
водоемов (рыбоводный 
пруд, рыбоводный 
бассейн) для ведения 
рыбоводства (
аквакультуры) площадью
водного зеркала одного 
пруда и (или) бассейна 
более 0,15 гектара

Единица 5 800 000

Приобретение техники для подготовки и обслуживания рыбоводных прудов и рыбоводных бассейнов:

2 Трактор (колесный) Единица 12 500 000

3 Экскаватор-погрузчик (
колесный)

Единица 29 341 000

4
Бульдозер с навесным 
оборудованием (
гусеничный)

Единица 88 252 800

5

Автомобильный 
кран-манипулятор с 
грузоподъемным 
устройством

Единица 19 100 000

6

Жилой утепленный вагон
на колесах для 
обслуживающего 
персонала

Единица 1 200 000

7

Специализированная 
автомашина для 
перевозки живой рыбы, 
состоит из живорыбной 
Ұмкости объемом от 3 м3
, оснащенной местами 
под закрепление 
кислородных баллонов с 20 000 000



редукторами (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица

Приобретение оборудования для хранения и первичной переработки рыбы на прудовых рыбоводных 
хозяйствах:

8

Промышленный 
холодильник для 
шоковой заморозки рыбы
не менее - 35°C

Единица 7 038 340

9

Рефконтейнер с 
холодильной установкой,
с термоизоляцией 
потолка и стен, с 
температурным режимом
от 0 Сº до -35 Сº.

Единица 2 000 000

Приобретение машин и (или) оборудовании:

10

Инкубационные 
аппараты (для инкубации
оплодотворенной икры 
карповых, окуневых и 
лососевых рыб, объемом 
более 200 литров)

Единица 435 000

11

Инкубационные 
аппараты (для инкубации
оплодотворенной икры 
карпа и осетровых рыб, 
объемом менее 30 литров
)

Единица 100 000

12

Личиночные и мальковые
бассейны емкостью от 1 
м  в о д ы  д л я  3

выдерживания и 
подращивания личинок и 
молоди  рыб ,  
изготовленные из 
полипропиленового 
материала или из 
пластика низкого 
давления (ПНД))

м3 46 808

13

Емкость-накопитель для 
дегазации, осаждения и 
отстаивания воды с 
обьемом не менее 20 м  3

воды

м3 132 557,2

Емкость для перевозки 
живой рыбы от 3 м , 3

оснащенная системой 



14

подачи кислорода в 
емкость и мембранным 
компрессором (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 1 400 000

15

Кормораздатчик для 
гранулированного корма,
состоит из катамарана, 
бункера объемом от 1 
тонны, кормового 
столика и маятника

Единица 280 480

16

Вихревая воздуходувка (
аэратор) для аэрации 
в о д ы  в  
рыбохозяйственных 
технологических 
водоемах

Единица 320 000

17

Насосы для подачи воды 
в инкубационный цех с 
с и с т е м о й  
терморегуляции воды (
для нагревания и (или) 
охлаждения воды)

м3 79 298,8

18

Камышекосилка для 
выкоса высшей водной 
растительности в 
водоемах, состоит из 
корпуса лодки, режущего
аппарата, силовой 
установки, гребных колес
, рулевого механизма

Единица 5 500 000

Строительно-монтажные работы:

19

Строительство 
рыбоводных помещений, 
а  и м е н н о  
легковозводимой 
конструкции ангарного 
типа с применением 
антикоррозийных 
покрытий для хранения 
кормов и других 
материалов, а также 
инкубации (ангар с 
площадью не более 500 
квадратных метров)

м2 30 000

Паспорт проекта № 3 "Создание и (или) расширение рыбоводного хозяйства с замкнутым 
циклом водообеспечения для выращивания от 45 тонн товарной рыбы в год"



Доля возмещения инвестиционных вложений – 25 %

№

Наименование и 
техническая  
характеристика 
строительно-монтажных 
работ, техники и 
оборудования

Единица измерения 
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

1

Рыбоводный комплекс с 
замкнутым циклом 
водообеспечения (далее –
УЗВ), укомплектованный
рыбоводными 
бассейнами, системами 
очистки воды, 
насыщения воды 
кислородом, с 
вентиляцией и системой 
отопления, холодильным 
оборудованием, с 
необходимой техникой, 
м а ш и н о й  и  
оборудованием для 
обслуживания объекта, 
включающий здание (
каркасный ангар с 
площадью не менее 100 и
не более 1000 
квадратных метров), где 
устроена УЗВ с 
подсобными 
помещениями.
С т о и м о с т ь  
инвестиционного проекта
определяется согласно 
проектно-сметной 
документации:
- при строительстве
- при расширении

Комплекс
с мощностью
не менее 45 тонн 
товарной рыбы
в год

361 909 200
180 954 600

2

УЗВ, укомплектованный 
рыбоводными 
бассейнами, системами 
очистки воды, 
насыщения воды 
кислородом, системами 
водоподготовки

Комплекс
с мощностью
не менее 45 тонн 
товарной рыбы
в год

241 909 200

Комплектующие УЗВ:

3 Кислородная станция Комплект 6 484 560

4

А в а р и й н ы й  
электрогенератор для 
обеспечения 
работоспособности УЗВ 4 061 000



при отключении 
электричества

Единица

Приобретение системы контроля качества воды в УЗВ:

5

Блок с кислородными 
датчиками, датчиками pH
и температуры для 
контроля и регуляции 
содержания кислорода, 
температуры и рН в 
циркулируемой воде

Комплект 607 200

Приобретение техники:

6

Сортировочная машина 
для живой рыбы, состоит 
из специальных съҰмных
камер для живой рыбы с 
мерными (по высоте и 
ширине тела рыбы) 
делениями, насосом для 
подачи воды и лотками 
для движения рыбы и 
воды

Единица 3 613 820

7

Специализированная 
автомашина для 
перевозки живой рыбы, 
состоит из живорыбной 
Ұмкости объемом от 3 м3
, оснащенной местами 
под закрепление 
кислородных баллонов с 
редукторами (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 20 000 000

8

Емкость для перевозки 
живой рыбы от 3 м3, 
оснащенная системой 
подачи кислорода в 
емкость и мембранным 
компрессором (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 1 400 000

Приобретение оборудования для хранения и первичной переработки рыбы на рыбоводном предприятии с 
УЗВ:

Промышленный 
холодильник для 



9 шоковой заморозки рыбы
не менее - 35°C

Единица 7 038 340

10

Рефконтейнер с 
холодильной установкой,
с термоизоляцией 
потолка и стен, с 
температурным режимом
от 0 Сº до -35 Сº.

Единица 2 000 000

Оборудование, рассчитываемое по мощности УЗВ (комплектующие УЗВ):

11

Рыбоводные бассейны 
для выращивания 
товарной рыбы в УЗВ, 
изготавливаемые из 
различных материалов 
разной конфигурации с 
объемом бассейнов от 15 
м2

м2 12 500

12
Центробежные насосы 
для обеспечения 
циркуляции воды в УЗВ

Единица 1 000 900

13

Механический фильтр (
для удаления крупных 
взвешенных частиц из 
воды в УЗВ, состоит из 
специального барабана с 
мелкосетчатым 
покрытием, мотора для 
вращения барабана, 
насоса и сбросной 
системой загрязнений в 
отстойник)

Единица 8 200 000

14

Биологический фильтр (
система очистки воды от 
органических 
загрязнений на основе 
микробиологического 
разложения в УЗВ, 
состоит из емкости со 
специальной загрузкой, 
компрессора и 
распылителей воздуха)

Единица 3 465 605

15

Оборудование для 
нагрева и (или) 
о х л а ж д е н и я  
циркулирующей воды в 
УЗВ для поддержания 
оптимальной 
температуры, состоит из 
промышленного чиллера 
(охладителя) и (или) 
теплообменника (
нагревателя)

Единица 3 487 383



Приобретение оборудования (малькового модуля) для воспроизводства и выращивания рыбопосадочного 
материала в УЗВ:

16

Бассейны для содержания
и выращивания личинки 
и молоди рыб, могут 
быть бетонные, 
полипропиленовые или 
из пластика низкого 
давления (ПНД)) с 
минимальным объемом 1 
м3

Единица 12 500

17

Инкубационные 
аппараты (для инкубации
оплодотворенной икры, 
объемом менее 30 литров
)

Единица 100 000

Паспорт проекта № 4 "Создание и (или) расширение садкового рыбоводного хозяйства для 
выращивания от 50 тонн товарной рыбы в год"

Доля возмещения инвестиционных вложений – 25 %

№

Наименование и 
техническая  
характеристика 
строительно-монтажных 
работ, техники и 
оборудования

Единица измерения 
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

1

Приобретение готовой 
садковой линии с 
п о н т о н а м и ,  
кормораздатчиками, с 
системой насыщения 
воды кислородом:

Комплект с мощностью 
не менее 50 тонн 
товарной рыбы
в год

171 000 000

Приобретение оборудования и техники для обслуживания рыбоводного хозяйства:

2

Жилой контейнер для 
обслуживающего 
персонала, утепленный 
на 4 жилых места

Единица 1 200 000

3 А в а р и й н ы й  
электрогенератор

Единица 4 061 000

4

Рыбоподъемник для 
подачи рыбы из водоема, 
с о с т о и т  и з  
рыбоподъемника, 
устройства захвата живой
рыбы, пульта для 
регулировки скорости 
вращения шнека, вся 
конструкция установлена
на шасси

Единица 7 800 000



5

Специализированная 
автомашина для 
перевозки живой рыбы, 
состоит из живорыбной 
Ұмкости объемом от 3 м3
, оснащенной местами 
под закрепление 
кислородных баллонов с 
редукторами (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 20 000 000

6

Емкость для перевозки 
живой рыбы от 3 м , 3

оснащенная системой 
подачи кислорода в 
емкость и мембранным 
компрессором (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 1 400 000

Приобретение оборудования для хранения и первичной переработки рыбы на садковом хозяйстве:

7

Промышленный 
холодильник для 
шоковой заморозки рыбы
не менее - 35 °C и 
объемом от 3 тонн

Единица 7 038 340

8

Рефконтейнер с 
холодильной установкой,
с термоизоляцией 
потолка и стен, с 
температурным режимом
от 0 Сº до -35 Сº.

Единица 2 000 000

Паспорт проекта № 5 "Приобретение оборудования и техники для озерно-товарного 
рыбоводного хозяйства с площадью не менее 50 гектаров

Доля возмещения инвестиционных вложений – 25%

№

Наименование и 
техническая  
характеристика техники 
и оборудования

Единица измерения 
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

Приобретение техники, машин и (или) оборудования:

Камышекосилка для 
выкоса высшей водной 



1

растительности в 
водоемах, состоит из 
корпуса лодки, режущего
аппарата, размещенного 
за носовой частью лодки,
силовой установки, 
гребных колес, рулевого 
механизма

Единица 5 490 000

2

Кормораздатчик для 
гранулированного корма,
состоит из катамарана, 
бункера объемом от 1 
тонны, кормового 
столика и маятника

Единица 280 480

3

Специализированная 
автомашина для 
перевозки живой рыбы, 
состоит из живорыбной 
Ұмкости объемом от 3 м3
, оснащенной местами 
под закрепление 
кислородных баллонов с 
редукторами (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 20 000 000

4

Емкость для перевозки 
живой рыбы от 3 м3, 
оснащенная системой 
подачи кислорода в 
емкость и мембранным 
компрессором (
субсидируется либо 
емкость для перевозки 
живой рыбы, либо 
специальная автомашина 
для перевозки живой 
рыбы на выбор)

Единица 1 400 000

Приобретение оборудования для хранения и первичной переработки рыбы на ОТРХ:

5

Промышленный 
холодильник для 
шоковой заморозки рыбы
не менее -35°C

Единица 7 038 340

6

Рефконтейнер с 
холодильной установкой,
с термоизоляцией 
потолка и стен, с 
температурным режимом
от 0 Сº до -35 Сº.

Единица 2 000 000



Паспорт проекта № 6 "Создание и (или) расширение рыбоперерабатывающего объекта 
производственной мощностью от 1 тонны в сутки"

Доля возмещения инвестиционных вложений – 25%

№

Наименование и 
техническая  
характеристика техники 
и оборудования

Единица измерения 
мощности проекта

Максимальная 
допустимая стоимость 
для расчета субсидий на 
единицу мощности, тенге

1

Рыбоперерабатывающий 
завод с технологическим 
оборудованием для 
производства вяленой 
рыбной продукции.
С т о и м о с т ь  
инвестиционного проекта
определяется согласно 
проектно-сметной 
документации:
- строительство
- расширение

Мощность
не менее 1 тонны в сутки

120 000 000
60 000 000

2 Оборудование для 
солено-коптильного цеха

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

33 946 579

3 Сушильные камеры Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

29 952 864

4

Оборудование для 
упаковки готовой рыбной
продукции в вакуумную 
упаковку

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

25 959 000

5 Оборудование для 
очистки воды

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

9 984 288

6

Рыбоперерабатывающий 
завод с технологическим 
оборудованием для 
производства филе рыбы.
С т о и м о с т ь  
инвестиционного проекта
определяется согласно 
проектно-сметной 
документации:
- строительство
- расширение

Мощность
не менее 1 тонны в сутки

120 000 000
56 000 000

7 Линия рыбочистки Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

11 481 931

8 Оборудование для 
очистки воды

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

9 984 288

Приобретение техники:

9
Транспорт для перевозки 
п р о д у к т о в  (
рефрижиратор)

Единица 44 022 000



Оборудование для изготовления рыбного фарша и изделий из него:

10 Неопресс Единица 1 664 260

11 Сепараторы Единица 858 585

Оборудование для хранения:

12 Льдогенератор 
чешуйчатого льда

Единица 4 242 120

13
Камера хранения готовой
продукции -18Сº от 50 
тонн

Единица 25 300 300

14
Камера хранения сырья -
18Сº от 100 тонн

Единица 50 600 000

15
Шоковая камера от 5 
тонн

Единица 30 000 000

16

Оборудование для 
переработки рыбных 
отходов (чешуи, костей и
требухи)

Комплект с мощностью 
не менее 1 тонны в сутки

10 171 000

 

Приложение 3
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

 Форма

Заявка на субсидирование (первый этап)

      В _____________________________________________________________
(полное наименование местного исполнительного органа области, города
республиканского значения, столицы)
от _____________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество
(при его наличии) физического лица)
Прошу рассмотреть инвестиционный проект по паспорту проекта № ____
"______________________________________________________________"
(полное наименование паспорта проекта)
на предмет соответствия/несоответствия условиям настоящих Правил.
1. Сведения об инвесторе.
Для юридического лица/филиала, представительства:
наименование __________________________________________________
Бизнес-идентификационный номер (далее – БИН) ___________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя ______________
адрес__________________________________________________________
номер телефона _________________________________________________



Для физического лица:
фамилия, имя, отчество (при его наличии) ___________________________
Индивидуальный идентификационный номер (далее – ИИН) ___________
документ, удостоверяющий личность:
номер _________________________________________________________
кем выдано ____________________________________________________
дата выдачи ___________________________________________________
адрес _________________________________________________________
номер телефона (факса) __________________________________________.
2. Уведомление о начале деятельности в качестве индивидуального предпринимателя:
местонахождение ________________________________________________
дата уведомления ________________________________________________
3. Сведения об инвестиционном проекте:
описание _______________________________________________________
сумма инвестиций _______________________________________________
источник финансовых средств, за счет которых реализуется проект _____
_______________________________________________________________
расчетная сумма субсидий ________________________________________
адрес реализации инвестиционного проекта _________________________.
4. Предварительный расчет причитающихся субсидий ________________.
5. Информация об инвестиционных вложениях на создание новых или расширение
действующих производственных мощностей и сроках их реализации, бизнес-план,
договоров или коммерческих предложений _________________________________.
6. Уведомление финансового института о намерении инвестора в получении субсидий
(при реализации проекта за счет привлеченных средств (кредита/лизинга)
_______________________________________________________________.
7. Заполненный паспорт проекта и бизнес-план прилагается.
Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен
об ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан и даю согласие на использование
сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку,
хранение, выгрузку и использование персональных данных, а также их передачу
по запросу в уполномоченный орган по исполнению бюджета в рамках проекта
по созданию Информационной системы посубъектного мониторинга мер
государственной поддержки бизнеса и органы государственного аудита
для проведения государственного аудита в соответствии с пунктом 4
статьи 50 Закона Республики Казахстан "О банках и банковской деятельности
в Республике Казахстан".
Подтверждаю, что в отношении меня/нас не начаты процедуры ликвидации,



реабилитации или банкротства, а также то, что моя/наша деятельность
не приостановлена в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
В случае выявления при проверке несоответствия представленных сведений,
обязуюсь в течение десяти рабочих дней произвести возврат незаконно полученных
денежных средств.
Подписано и отправлено инвестором в ___ часов "__" _____ 20__ года:
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Дата и время подписания ЭЦП
Уведомление о принятии заявки:
Принято рабочим органом (в ___ часов "__" ______ 20__ года:
Данные из ЭЦП
Дата и время подписания ЭЦП

 

Приложение 4
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

 Форма

Заявка на субсидирование (второй этап)

      В _______________________________________________________________
(полное наименование местного исполнительного органа области, города
республиканского значения, столицы)
от _______________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица)
Прошу выплатить мне сумму инвестиционного субсидирования в размере
_______________________________________ тенге по паспорту проекта № _____
(сумма цифрами и прописью)
"____________________________________________________________________"
(полное наименование паспорта проекта)
в соответствии с настоящими Правилами.
1. Сведения об инвесторе.
Для юридического лица/ филиала, представительства:
наименование __________________________________________________
Бизнес-идентификационный номер ______________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя ______________
адрес __________________________________________________________
номер телефона (факса) __________________________________________



Для физического лица:
фамилия, имя, отчество (при его наличии) ___________________________
Индивидуальный идентификационный номер ________________________
документ, удостоверяющий личность:
номер _________________________________________________________
кем выдано _____________________________________________________
дата выдачи ____________________________________________________
адрес __________________________________________________________
номер телефона _________________________________________________.
2. Уведомление о начале деятельности в качестве индивидуального предпринимателя:
местонахождение_______________________________________________
дата уведомления________________________________________________.
4. Сведения об инвестиционном проекте:
описание _______________________________________________________
сумма инвестиций_____________________________________________
источник финансовых средств, за счет которых реализуется
проект_______________________________________________________________
расчетная сумма субсидий ________________________________________
адрес реализации инвестиционного проекта _________________________.
5. Предварительный расчет причитающихся субсидий ________________.
6. Решение рабочего органа о соответствии инвестиционного проекта условиям
Правил субсидирования (в случае, если инвестором ранее подавалась заявка
на первом этапе) __________________________________________.
7. Акт приемки объекта инвестиционного проекта в эксплуатацию (при создании
новых производственных мощностей или расширение действующих) в соответствии
с формой акта приемки объекта в эксплуатацию, утвержденной  Министраприказом
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года № 234
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 15141), а также в соответствии с  статьи 73 Закона Республикипунктом 2
Казахстан "Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности
в Республике Казахстан"
_________________________________________________________________________.
8. Акт ввода оборудования в эксплуатацию между покупателем и поставщиком
(при приобретении оборудования) ___________________________________________.
9. Договора купли-продажи, счета-фактуры по приобретенным товарам, работам,
услугам, подтверждающие инвестиционные вложения на создание новых либо
расширение действующих производственных мощностей, документов,
подтверждающих оплату ___________________________________________________.
10. Проектно-сметная документация, имеющая положительное заключение



экспертизы проектов в соответствии с законодательством Республики Казахстан
(по паспортам проектов, по которым предусмотрено субсидирование в соответствии
с проектно-сметной документацией)
________________________________________________________________________.
11. Акты приема-передачи рыбоводной техники и технологического оборудования
________________________________________________________________________.
12. Кредитные/лизинговые договора (в случае осуществления инвестиционных
вложений за счет привлеченных средств в финансовых институтах)
________________________________________________________________________.
13. Подтверждающие документы: бизнес-план, электронные счета-фактуры
реализации готовой продукции (в случае подачи заявки на получение второго транша)
________________________________________________________________________.
14. Заполненный паспорт проекта прилагается.
Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен об
ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан и даю согласие на использование
сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку,
хранение, выгрузку и использование персональных данных, а также их передачу
по запросу в уполномоченный орган по исполнению бюджета в рамках проекта
по созданию Информационной системы посубъектного мониторинга мер
государственной поддержки бизнеса и органы государственного аудита
для проведения государственного аудита в соответствии с  статьи 50пунктом 4
Закона Республики Казахстан "О банках и банковской деятельности
в Республике Казахстан".
Подтверждаю, что в отношении меня/нас не начаты процедуры ликвидации,
реабилитации или банкротства, а также то, что моя/наша деятельность не
приостановлена в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
В случае выявления при проверке несоответствия представленных сведений,
обязуюсь в течение десяти рабочих дней произвести возврат незаконно
полученных денежных средств.
Подписано и отправлено инвестором в ___ часов "__" ________ 20__ года:
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Дата и время подписания ЭЦП
Уведомление о принятии заявки:
Принято рабочим органом в ___ часов "__" ______ 20__ года:
Данные из ЭЦП
Дата и время подписания ЭЦП

Приложение 5
к Правилам субсидирования



 по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

 Форма

Заявка на субсидирование с применением механизма авансового платежа на специальный 
счет

      В ______________________________________________________________________
(полное наименование местного исполнительного органа области, города
республиканского значения, столицы)
от ______________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица)
Прошу рассмотреть инвестиционный проект по паспорту проекта № ____
"_______________________________________________________________________"
(полное наименование паспорта проекта)
на предмет соответствия/несоответствия условиям настоящих Правил.
1. Сведения об инвесторе.
Для юридического лица/ филиала, представительства:
наименование ____________________________________________________________
Бизнес-идентификационный номер __________________________________________
фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя ________________________
адрес ___________________________________________________________________
номер телефона (факса) ___________________________________________________
Для физического лица:
фамилия, имя, отчество (при его наличии) ___________________________________
Индивидуальный идентификационный номер ________________________________
документ, удостоверяющий личность:
номер __________________________________________________________________
кем выдано _____________________________________________________________
дата выдачи ____________________________________________________________
адрес __________________________________________________________________
номер телефона (факса) __________________________________________________.
2. Уведомление о начале деятельности в качестве индивидуального предпринимателя:
местонахождение ________________________________________________________
дата уведомления ________________________________________________________.
3. Сведения об инвестиционном проекте:
описание _______________________________________________________________
сумма инвестиций _______________________________________________________



источник финансовых средств, за счет которых он реализуется проект ___________
________________________________________________________________________
расчетная сумма субсидий _________________________________________________
адрес реализации инвестиционного проекта __________________________________.
4. Предварительный расчет причитающихся субсидий _________________________.
5. Информация об инвестиционных вложениях на создание новых или расширение
действующих производственных мощностей и сроках их реализации, бизнес-план,
договоров или коммерческих предложений
________________________________________________________________________.
6. Уведомление финансового института о намерении инвестора в получении субсидий
(при реализации проекта за счет привлеченных средств (кредита/лизинга))
________________________________________________________________________.
7. Положительное решение кредитного комитета финансового института
________________________________________________________________________.
8. Заполненный паспорт проекта и бизнес-план прилагается.
Подтверждаю достоверность представленной информации, осведомлен
об ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан и даю согласие на использование
сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также на сбор, обработку,
хранение, выгрузку и использование персональных данных, а также их передачу
по запросу в уполномоченный орган по исполнению бюджета в рамках проекта
по созданию Информационной системы посубъектного мониторинга мер
государственной поддержки бизнеса и органы государственного аудита
для проведения государственного аудита в соответствии с  статьи 50пунктом 4
Закона Республики Казахстан "О банках и банковской деятельности
в Республике Казахстан".
Подтверждаю, что в отношении меня/нас не начаты процедуры ликвидации,
реабилитации или банкротства, а также то, что моя/наша деятельность
не приостановлена в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
В случае выявления при проверке несоответствия представленных сведений,
обязуюсь в течение десяти рабочих дней произвести возврат незаконно полученных
денежных средств.
Подписано и отправлено инвестором в ___ часов "__" _____ 20__ года:
Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)
Дата и время подписания ЭЦП
Уведомление о принятии заявки:
Принято рабочим органом в ___ часов "__" ______ 20__ года:
Данные из ЭЦП
Дата и время подписания ЭЦП



 

Приложение 6
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства,
при инвестиционных вложениях

 Форма

Акт осмотра объекта инвестора и удостоверения в достижении загруженности 
производственных мощностей

      № _______ от __________ 20__ года
______________________________________________________________
Наименование области (города республиканского значения, столицы)
Наименование инвестора: ________________________________________
Наименование паспорта проекта: __________________________________
Местоположение объекта: ________________________________________
Группой специалистов, созданной на основании ______________________
от ____20__ года №___________, в составе:
1._________________________________
2._________________________________
3. _________________________________
в ходе осмотра объекта выявлено следующее:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Выводы осмотра:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Подписи лиц, осуществляющих осмотр:
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при его наличии) (подпись)
Подпись инвестора (представителя инвестора):
______________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при его наличии) (подпись), дата и номер доверенности
(в случае представителя)

 

Приложение 7
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом



рыбного хозяйства при
инвестиционных вложениях

      Сноска. Приложение 7 – в редакции приказа Министра экологии и природных 
ресурсов РК от 02.02.2023  (вводится в действие по истечении десяти календарных№ 29
дней после дня его первого официального опубликования).

 Форма

Перечень
основных требований к оказанию государственной услуги "Субсидирование по 
возмещению части расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, при 
инвестиционных вложениях"

1 Наименование услугодателя

Местные исполнительные органы 
областей, городов Астана, Алматы
и Шымкента (далее – 
услугодатель).

2 Способы предоставления 
государственной услуги

веб-портал "электронного 
правительства" (далее – портал).

3
Срок оказания государственной 
услуги

На первом этапе: 2 (два) рабочих 
дня;
На втором этапе: 20 (двадцать) 
рабочих дней.

4 Форма оказания государственной 
услуги

Электронная (полностью 
автоматизированная).

5
Результат оказания 
государственной услуги

На первом этапе: Уведомление о 
решении рабочего органа (
услугодателя) о соответствии/
несоответствии инвестиционного 
проекта;
На втором этапе: Заключение 
договора субсидирования либо 
мотивированный отказ в оказании 
государственной услуги.
Форма представления результата 
оказания государственной услуги: 
электронная.

6

Размер платы, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

Бесплатно.

1) портала – круглосуточно, за 
исключением технических 
перерывов, связанных с 
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя 
после окончания рабочего 
времени, в выходные и 



7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

праздничные дни согласно Трудов
 Республики ому кодексу

Казахстан (далее – Кодекс), прием
заявок и выдача результатов 
оказания государственной услуги 
осуществляются следующим 
рабочим днем).
2) услугодателя – с понедельника 
по пятницу включительно с 9:00 
до 17:30 часов, с перерывом на 
обед с 13:00 до 14:30 часов, кроме 
выходных и праздничных дней 
согласно Кодексу.

По инвестиционным проектам, 
которые не введены в 
эксплуатацию, услугополучатель 
подает заявку с приложением к 
ней необходимых документов, 
указанных в заявке (первый этап):
при подаче заявки через портал – 
в формате "PDF (Portable 
Document Format)" (электронная 
копия подписанного и 
заверенного печатью (при 
наличии) услугополучателя 
бумажного варианта);
По инвестиционным проектам уже
, введенным в эксплуатацию, а 
также по фактически 
приобретенной технике, машинам 
и  оборудованию,  
услугополучатель подает заявку с 
приложением к ней необходимых 
документов, указанных в заявке, 
которая рассматривается без 
применения двухэтапных 
процедур:
при подаче через портал – в 
формате "PDF (Portable Document 
Format)" (электронная копия 
подписанного и заверенного 
печатью (при наличии) 
услугополучателя бумажного 
варианта);
На втором этапе (после 
завершения работ) 
услугополучатель подает заявку 
по форме согласно приложению 4 
к Правилам:
при подаче через портал – в 
электронном формате "PDF (
Portable Document Format)" (
электронная копия подписанного 



и заверенного печатью (при 
наличии) услугополучателя 
бумажного варианта).
К заявке прилагаются следующие 
подтверждающие,  
правоустанавливающие и (или) 
регистрационные документы:
1) электронная копия акта 
приемки объекта инвестиционного
проекта в эксплуатацию (при 
с о з д а н и и  н о в ы х  
производственных мощностей или
расширение действующих) в 
соответствии с формой акта 
приемки объекта в эксплуатацию, 
утвержденной  Министраприказом
по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан от 24 
апреля 2017 года № 234 (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 
15141) (далее – форма акта 
приемки объекта в эксплуатацию),
а также в соответствии с пунктом 

 статьи 73 Закона Республики 2
Казахстан "Об архитектурной, 
градостроительной и 
строительной деятельности в 
Республике Казахстан" (далее – 
Закон об архитектурной, 
градостроительной и 
строительной деятельности);
2) электронная копия акта ввода 
оборудования в эксплуатацию 
между покупателем и 
поставщиком (при приобретении 
оборудования);
3) электронная копия договоров 
купли-продажи, электронные и (
или) бумажные счета-фактуры по 
приобретенным товарам, работам, 
услугам, подтверждающие 
инвестиционные вложения на 
создание новых либо расширение 
действующих производственных 
мощностей, документов, 
подтверждающих оплату;
4) электронная копия 
проектно-сметной документации, 
имеющей положительное 
заключение экспертизы проектов 
в соответствии со  и статьей 60 гла

 Закона об архитектурной, вой 9-1



8

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

градостроительной и 
строительной деятельности (по 
паспортам проектов, по которым 
предусмотрено субсидирование в 
соответствии с проектно-сметной 
документацией);
5) электронная копия актов 
приема-передачи рыбоводной 
техники и технологического 
оборудования;
6) электронная копия кредитных/
лизинговых договоров, 
заверенные финансовым 
институтом в случае 
осуществления инвестиционных 
вложений за счет привлеченных 
средств в финансовых институтах;
7) в случае подачи заявки на 
получение второго транша в 
соответствии с подпунктом 2) 
пункта  15  Правил 
услугополучатель прикрепляет в 
электронном формате "PDF (
Portable Document Format)" (
электронная копия бумажного 
варианта) подтверждающие 
документы (бизнес-план, 
электронные счета-фактуры по 
реализации готовой продукции). 
Для подтверждения заявленного в 
бизнес-плане объема 
произведенной продукции, 
группой специалистов 
составляется акт осмотра о 
достижении не менее 30 (тридцати
) % объема произведенной 
продукции, который готовится, на 
основании документов, указанных
в настоящем пункте, а также в 
соответствии со статистической 
формой общегосударственного 
статистического наблюдения "
Отчет предприятия о 
производстве продукции (товаров,
услуг)" (код 151103128, индекс 1-
П, периодичность квартальная), 
утвержденной  приказом
Председателя Комитета по 
статистике Министерства 
национальной экономики 
Республики Казахстан от 15 
ноября 2017 года № 173 "Об 
утверждении статистических 
форм общегосударственных 



статистических наблюдений по 
статистике промышленности и 
окружающей среды и инструкций 
по их заполнению" (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 
16060), услугополучателя за 
квартал, предшествующий 
моменту подачи заявки 
услугополучателя на втором этапе
, за исключением индивидуальных
предпринимателей;
8) электронная копия 
свидетельства или электронный 
документ о постановке на 
регистрационный учет по НДС (
для субъектов рыбного хозяйства, 
состоящих на регистрационном 
учете по НДС) в соответствии с 
формой, утвержденной  приказом
Министра финансов Республики 
Казахстан от 9 февраля 2018 года 
№ 153 "Об утверждении форм 
документов по вопросам 
регистрационного учета" (
зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№ 16431), полученного в 
соответствии с Правилами 
оказания государственных услуг 
органами государственных 
доходов Республики Казахстан, 
утвержденными  и.о. приказом
Министра финансов Республики 
Казахстан от 10 июля 2020 года №
665 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов под 
№ 20955).
9) электронная копия 
статистической формы 
общегосударственного 
статистического наблюдения "
Отчет об инвестициях в основной 
капитал" (индекс 1-инвест, 
периодичность месячная), 
утвержденной  приказом
Председателя Комитета по 
статистике Министерства 
национальной экономики 
Республики Казахстан от 4 
февраля 2020 года № 16 "Об 



утверждении статистических 
форм общегосударственных 
статистических наблюдений по 
статистике инвестиций и 
строительства, и инструкций по их
заполнению" (зарегистрирован в 
Реестре государственной 
регистрации нормативных 
правовых актов № 19994).
Заявки для применения механизма
перечисления субсидий на 
специальный счет финансового 
института авансовым платежом 
подаются услугополучателем по 
форме согласно приложению 5 к 
Правилам.
При подаче заявки через портал, 
сведения о документе, 
удостоверяющем личность 
услугополучателя, о регистрации (
перерегистрации) юридического 
лица, о регистрации 
индивидуального 
предпринимателя, либо о начале 
деятельности в качестве 
индивидуального 
предпринимателя, услугодатель 
получает из соответствующих 
государственных 
информационных систем через 
шлюз "электронного 
правительства".
В случае обращения 
услугополучателя через портал, в 
"личном кабинете" 
услугополучателя отображается 
статус о принятии запроса для 
оказания государственной услуги.

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленными 
настоящими Правилами;
3) отрицательный ответ 
уполномоченного 



9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законодательством
Республики Казахстан

государственного органа на 
запрос о согласовании, который 
требуется для оказания 
государственной услуги, а также 
отрицательное заключение 
экспертизы, исследования либо 
проверки;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;
5) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с 
получением государственной 
услуги;
6) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

10
Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги

Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
Портала, справочных служб 
услугодателя, а также Единого 
контакт-центра.
Контактные телефоны справочных
служб по вопросам оказания 
государственной услуги указаны 
на портале. Единый контакт-центр
: 1414, 8 800 080 77 77.

 

Приложение 8
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства
при инвестиционных вложениях



Формулы расчета субсидии

      Размер инвестиционной субсидии определяется по следующей формуле:
      А = (Б х В) /100, где:
      А – сумма субсидий;
      Б – сумма фактических инвестиционных вложений или максимально допустимая 
стоимость для расчета субсидий, указанная в паспортах проектов (если фактические 
инвестиционные вложения превышают максимальную допустимую стоимость для 
расчета субсидий);
      В – доля возмещения инвестиционных вложений в процентном выражении, 
указанная в паспортах проектов.
      По паспортам проектов, предусматривающим субсидирование на единицу 
измерения, размер субсидий определятся по следующей формуле:
      А = (Б х В х Г) /100, где:
      А – сумма инвестиционных субсидий;
      Б – сумма фактических инвестиционных вложений или максимально допустимая 
стоимость для расчета субсидий, указанная в паспортах проектов (если фактические 
инвестиционные вложения превышают максимальную допустимую стоимость для 
расчета субсидий);
      В – доля возмещения инвестиционных вложений в процентном выражении, 
указанная в паспортах проектов;
      Г – единица измерения, указанная в паспортах проектов.

 

Приложение 9
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства
при инвестиционных вложениях

 Форма

Уведомление

      Уважаемый(-ая)
_________________________________________________________________________
(наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии)
физического лица)
Уведомляем Вас о решении рабочего органа о соответствии/несоответствии
инвестиционного проекта условиям Правил субсидирования по возмещению части
расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, при инвестиционных
вложениях, утвержденных в соответствии с  пункта 1 статьи 9подпунктом 47-2)
Закона Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании
животного мира", по паспорту проекта



_________________________________________________________________________
(полное наименование паспорта проекта)
В случае возникновения вопросов просим обратиться в _________________________
_________________________________________________________________________
(рабочий орган)
Исполнитель: ________________________________________________ ____________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) (подпись)
Контактные телефоны: _____________________________________________________

 

Приложение 10
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства
при инвестиционных вложениях

 Форма

Договор субсидирования № __

город _________ "_______________" 20__ года

      Государственное учреждение "__________________________________", в лице
руководителя управления (или лица его заменяющего на основании приказа)
____________________________________________________________________,
действующего на основании Положения о государственном учреждении
"_____________________________________", именуемое в дальнейшем "Рабочий
орган", с одной стороны, и _______________________________________________
в лице _________________________________________________________________,
действующего на основании ______________________________________________,
именуемый в дальнейшем "Инвестор" с другой стороны, совместно именуемые
Стороны, а по отдельности Сторона либо как указано выше, заключили настоящий
Договор инвестиционного субсидирования (далее – Договор) о нижеследующем.

Глава 1. Общие положения

      1. Основаниями для заключения настоящего Договора являются:
      1) Правила субсидирования по возмещению части расходов, понесенных субъектом 
рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях, утвержденные в соответствии с 

 пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан "Об охране, подпунктом 47-2)
воспроизводстве и использовании животного мира" (далее – Правила субсидирования);
      2) Решение рабочего органа № ___ от "___" __________ 20__ года.

Глава 2. Термины и определения



      2. В настоящем Договоре используются понятия, указанные в Правилах 
субсидирования.

Глава 3. Предмет Договора

      3. По условиям настоящего Договора Рабочий орган осуществляет инвестиционное 
субсидирование части расходов Инвестора на следующих условиях:
Паспорт проекта (согласно Правилам 
субсидирования)

Общий размер инвестиционных вложений 
Инвестора
по инвестиционному проекту

Размер инвестиционных субсидий

Номер решения рабочего органа

Дата решения рабочего органа

      4. Субсидирование производится за счет и в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете в качестве целевого текущего трансферта бюджета _______________ области 
(города республиканского значения, столицы) на соответствующий финансовый год.

Глава 4. Порядок и условия перечисления средств Инвестору

      5. Сумма субсидий в размере __________ (______) тенге перечисляется Рабочим 
органом на расчетный счет Инвестора.
      6. Отсчет срока субсидирования начинается с момента вступления настоящего 
Договора в силу.
      7. Стороны в рамках настоящего Договора согласились, что в случае, если день 
платежа приходится на нерабочий или праздничный день, платеж производится на 
следующий за ним рабочий день.
      8. Субсидии выплачиваются Инвестору согласно паспортам проектов, указанным в 
Правилах субсидирования.
      9. Субсидии выплачиваются по инвестиционным вложениям Инвестора на 
приобретение новой, ранее неиспользованной техники.
      10. Все операции производятся в национальной валюте – тенге.

Глава 5. Права и обязанности Сторон

      11. Инвестор вправе использовать оборудование и технику для других видов 
деятельности в случае сезонного простоя при условии предварительного письменного 
уведомления Рабочего органа.
      12. Инвестор обязан:
      1) своевременно и в полном объеме исполнять условия Правил субсидирования;
      2) своевременно и в полном объеме исполнять свои обязательства по Договору;



      3) своевременно предоставлять по запросу Рабочего органа документы и 
информацию, связанные с исполнением настоящего Договора;
      4) предоставить Рабочему органу доступ для осмотра объекта Инвестора и 
удостоверения в достижении загруженности производственных мощностей;
      5) в случае начала процедуры своей ликвидации, реабилитации или банкротства, а 
также, если деятельность Инвестора приостановлена в соответствии с действующим 
законодательством Республики Казахстан незамедлительно информировать в 
письменном виде Рабочий орган;
      6) не передавать и не раскрывать информацию об условиях и реализации 
настоящего Договора третьим лицам без предварительного письменного согласия 
Сторон;
      7) использовать строго по целевому назначению и не отчуждать технику, машины и
(или) оборудования в течение 3 (трех) лет с момента субсидирования;
      8) своевременно извещать Рабочий орган обо всех обстоятельствах, способных 
повлиять на выполнение условий настоящего Договора.
      13. Рабочий орган вправе запрашивать у Инвестора все необходимые документы и 
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и данного Договора.
      14. Рабочий орган обязан:
      1) перечислить средства, предусмотренные для субсидирования, указанные в пункте
3 настоящего Договора;
      2) проводить мониторинг не отчуждения и целевого использования инвестором 
приобретенной техники, машин и (или) оборудования в течение 3 (три) лет с момента 
субсидирования;
      3) проводить мониторинг действия/бездействия объекта субсидирования в течение 
одного календарного года с момента ввода в эксплуатацию;
      4) проводить мониторинг достижения/недостижения выхода объекта 
субсидирования на проектную мощность в размере не менее 30 (тридцати) % в сроки, 
предусмотренные бизнес-планом.

Глава 6. Ответственность Сторон

      15. Стороны по настоящему Договору несут ответственность за неисполнение и (
или) ненадлежащее исполнение обязательств, вытекающих из Договора, в соответствии
с Договором и законодательством Республики Казахстан.

Глава 7. Срок действия Договора

      16. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 
выполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.

Глава 8. Обстоятельства непреодолимой силы



      17. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение, либо 
ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору, если 
невозможность исполнения явилась следствием обстоятельств непреодолимой силы.
      18. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, для которой 
создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, 
должна своевременно в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента наступления 
известить другую Сторону о таких обстоятельствах. При этом характер, период 
действия, факт наступления обстоятельств непреодолимой силы подтверждаются 
соответствующими документами уполномоченных государственных органов.
      19. При отсутствии своевременного извещения, Сторона возмещает другой Стороне
вред, причиненный не извещением или несвоевременным извещением.
      20. Наступление обстоятельств непреодолимой силы может увеличивать срок 
исполнения настоящего Договора на период их действия.
      21. Если такие обстоятельства будут продолжаться более трех месяцев подряд, то 
любая из Сторон может отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по 
настоящему Договору.

Глава 9. Разрешение споров

      22. Стороны должны прилагать все усилия к тому, чтобы разрешать в процессе 
прямых переговоров все разногласия или споры, возникающие между ними по 
Договору или в связи с ним.
      23. Если после таких переговоров Стороны не могут разрешить спор по настоящему
Договору, любая из сторон может потребовать решения этого вопроса в судебном 
порядке, установленного законодательством Республики Казахстан.

Глава 10. Обмен корреспонденцией

      24. Любая корреспонденция, отправляемая Сторонами друг другу в рамках 
настоящего Договора, представляется в письменной форме и рассматривается в 
течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения Сторонами 
корреспонденции с отметкой о вручении.
      25. Корреспонденция считается представленной или направленной, если оформлена
надлежащим образом (корреспонденция представлена на бланке или скреплена 
печатью (при наличии), подписана руководителем и имеет регистрационной номер, 
дату), вручена лично, доставлена по почте (заказным письмом с уведомлением) или 
курьерской связью по адресу участвующей Стороны.

Глава 11. Конфиденциальность



      26. Настоящим Стороны соглашаются, что информация, касающаяся условий 
настоящего Договора, банковская тайна, а также финансовая, коммерческая и иная 
информация, полученная ими в ходе заключения и исполнения настоящего Договора, 
является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам за 
исключением случаев, прямо предусмотренных в настоящем Договоре и действующем 
законодательстве Республики Казахстан.
      27. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или 
иное ее разглашение Стороной возможны в случаях, прямо предусмотренных 
законодательством Республики Казахстан.
      28. Стороны принимают все необходимые меры, в том числе правового характера, 
для сохранения конфиденциальности наличия и условий настоящего Договора. 
Должностные лица и работники Сторон не разглашают либо не передают третьим 
лицам сведений, полученных в ходе реализации настоящего Договора.
      29. В случае разглашения либо распространения любой из Сторон 
конфиденциальной информации в нарушение требований настоящего Договора, 
виновная Сторона несет ответственность, предусмотренную законодательством 
Республики Казахстан, с возмещением возможного вреда, понесенного другой 
Стороной вследствие разглашения такой информации.
      30. Инвестор подписанием настоящего Договора предоставляет согласие Рабочему 
органу, на размещение сведений, полученных об Инвесторе в рамках настоящего 
Договора в средствах массовой информации.

Глава 12. Заявления, гарантии и согласия

      31. Инвестор заявляет и гарантирует следующее:
      Инвестор подтверждает, что заверения и гарантии, указанные в настоящем 
Договоре, правдивы и соответствуют действительности.
      32. Инвестор заверяет и гарантирует что:
      1) инвестору неизвестно ни о каких обстоятельствах, которые могут оказать 
негативный эффект на его бизнес, его финансовое положение, активы и способность 
отвечать по своим обязательствам;
      2) также Инвестор подтверждает, что его компетенция позволяет заключать 
настоящий Договор лицу, который подписывает настоящий Договор.
      33. Инвестор подтверждает, что на момент заключения настоящего Договора 
отсутствуют основания, которые могут послужить причиной расторжения настоящего 
Договора, признания его не действительным.
      34. Инвестор заявляет и подтверждает, что вся информация, а также вся 
документация, переданная (предоставленная) точна и соответствует действительности.

Глава 13. Заключительные положения



      35. Положения настоящего Договора подлежат изменению и (или) дополнению. 
Действительными и обязательными для Сторон признаются только те изменения и 
дополнения, которые составлены по согласию Сторон в письменной форме и 
подписаны уполномоченными представителями Сторон.
      36. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на государственном и 
русском языках, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Глава 14. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

Рабочий орган: Инвестор:

________________ ________________

 

Приложение 11
к Правилам субсидирования

по возмещению части расходов,
понесенных субъектом

рыбного хозяйства
при инвестиционных вложениях

 Форма

Сведения об освоении субсидий на возмещение части расходов, понесенных субъектом 
рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях

      Отчетный период: ________________ 20___ года (квартал/год)
Дата и номер приказа, (постановления), которым утверждена форма: в соответствии
с Правилами субсидирования по возмещению части расходов, понесенных субъектом
рыбного хозяйства, при инвестиционных вложениях, утвержденными в соответствии
с  пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстанподпунктом 47-2)
"Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира".
Периодичность: ежеквартальная, годовая
Круг лиц, представляющих: местный исполнительный орган областей, городов
республиканского значения и столицы в области рыбного хозяйства
Куда представляется: Министерство экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
Срок представления: ежеквартальная - не позднее 5 числа месяца, следующего
за отчетным месяцем;
годовая - не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
"____" ___________ 20__ года
Наименование государственного органа _____________________________
Наименование субсидий __________________________________________
Период предоставления сведений __________________________________
Полученная сумма средств из вышестоящего бюджета ________________
_______________________________________________________________



(наименование бюджетной программы)
_______________________________________________________________
(код бюджетной программы (подпрограммы)

№ п/п
Наименован
и е  
инвестора

Индивидуал
ь н ы й  
идентифика
ционный 
номер / 
бизнес-иден
тификацион
ный номер 
инвестора

Параметры проекта

Наименован
ие паспорта 
проекта

Производственные показатели (производственная 
мощность)

текущая при выходе на проектную
мощность

в 
натурально
м 
выражении, 
тонн

в 
стоимостно
м 
выражении, 
тысяч тенге

в 
натурально
м 
выражении, 
тонн

в 
стоимостно
м 
выражении, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5 6 7 8

      Продолжение таблицы

Количество 
постоянных 
рабочих мест

Общая стоимость проекта 
тысяч тенге

Д о л я  
возмещения, 
процент

С у м м а  
выплаченных 
субсидий, 
тысяч тенге

Дата ввода в 
эксплуатацию
, число / 
месяц/год

Дата и номер 
решения 
рабочего 
органа, число/
месяц/год

всего

в том числе 
подлежало 
субсидирован
ию

9 10 11 12 13 14 15

      Аким ______________________________________________________ ____________
_
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) (подпись)
Первый руководитель администратора бюджетных программ нижестоящего бюджета
___________________________________________________________ _____________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) (подпись)
Место для печати (при наличии)

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора сведений об освоении 
субсидий на возмещение части расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, при 
инвестиционных вложениях

      Настоящее пояснение детализирует заполнение формы по сведениям об освоении 
субсидий на возмещение части расходов, понесенных субъектом рыбного хозяйства, 
при инвестиционных вложениях.
      1. В графе 1 указывается порядковый номер.
      2. В графе 2 указывается наименование инвестора.
      3. В графе 3 указывается индивидуальный идентификационный номер/
бизнес-идентификационный номер инвестора.
      4. Данные в графе 4 заполняются в соответствии с ,  настоящих приложениями 1 2
Правил.



      5. В графах 5, 6, 7, 8 указывается производственная мощность предприятия на 
основании статистической отчетности инвестора и первичных документов, 
подтверждающих сбыт произведенной продукции по видам в натуральном и 
стоимостном выражении.
      6. В графе 9 указывается количество постоянных рабочих мест.
      7. В графах 10, 11 указывается общая стоимость проекта всего, в том числе 
подлежащая субсидированию.
      8. В графе 12 указывается доля возмещения в соответствии с паспортом 
инвестиционного проекта.
      9. В графе 13 указывается сумма выплаченных субсидий.
      10. В графе 14 указывается дата ввода в эксплуатацию инвестиционного проекта.
      11. В графе 15 указывается дата и номер решения рабочего органа.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


